
I.D.H. 
Indicateurs de développement humain (I.D.H.) 

en 1997 et en 2001. 
Source : « L’état du monde 2000 » (La Découverte). 

et « L’état du monde 2004 » 
 

 
 
MOYENNES 

 
 

année 
 

 
 

I. D. H.

 

Espérance  
de vie à la 
naissance 
(années) 

 

Taux  
d’alphabétisation  

des adultes  
(%) 

 

Taux brut  
de 

scolarisation 
(%) 1 

1997 0,637 64,4 71,4 59  Pays en 
développement 2001 0,655 64,4 74,5 60 

1997 0,430 51,7 50,7 37  Pays les moins  
 avancés 2001 0,448 50,4 53,3 43 
Pays industrialisés  1997 0,919 77,7 98,7 92 
Pays de l’OCDE 2001 0,905 77,0 …… 87 

 

1997 
 

0,706 
 

66,7 
 

78,0 
 

63 
 

 

MONDE 
 
 

 

2001 
 

0,722 
 

66,7 
 

…… 
 

64 
 

 
  

 
PAYS 

 

 

 
année 

 

 
I.D.H. 

 

Espérance 
de vie à la 
naissance 

 

 

Taux 
d’alphabétisation 
des adultes (%) 

 

Taux brut de
scolarisation

(%) 

 

Rang sur
174 pays
175 pays

 

1997 0,440 58,1 38,9 35 150 Bangladesh (1) 
2001 0,502 60,5 40,6 54 139 
1997 0,739 66,8 84,0 80 79 Brésil (2) 

2001 0,777 67,8 87,3 95 65 
1997 0,747 66,6 99,0 77 71 Russie (3) 
2001 0,779 66,6 99,6 82 63 
1997 0,545 62,6 53,5 55 132 Inde (4) 

2001 0,590 63,3 58,0 56 127 
 

1997 
 

0,701 
 

69,8 
 

82,9 
 

69 
 

98 
 

 

 
CHINE 

 
 

 

2001 
 

 

0,721 
 

 

71,0 
 

 

85,8 
 

 

64 
 

 

104 
 

Taiwan (5)  1997 0,880 78,5 92,4 65 24 
Hongkong 2001 0,889 79,7 93,5 63 26 

1997 0,924 80,0 99,0 85 4 Japon (6) 
 2001 0,932 81,3 99,0 83 9 

1997 0,927 76,7 99,0 94 3 Etats unis (7) 
 2001 0,937 76,9 99,0 94 8 

1997 0,918 78,1 99,0 92 11 France  
 2001 0,925 78,7 99,0 91 17 
 

(1) l’un des pays les plus pauvres d’Asie. 
(2) l’un des pays les plus vastes. 
(3) l’ex seconde puissance mondiale. 
(4) le pays – continent dont les performances économiques ont été très proches entre 1950 et 1980, et dont 
l’évolution est différente depuis vingt ans. 
(5) « l’autre Chine ». 
(6) la première puissance économique d’Asie. 
(7) la première puissance économique mondiale. 
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1  = Tous niveaux confondus. 
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