Indicateurs de développement humain (I.D.H.) en 1997 et en 2001.

Source : « L'état du monde 2000 » (La Découverte). et « L'état du monde 2004 »

MOYENNES	année	I. D. H.	Espérance de vie à la naissance (années)	Taux d'alphabétisation des adultes (%)	Taux brut de scolarisation (%)
Pays en développement	1997	0,637	64,4	71,4	59
	2001	0,655	64,4	74,5	60
Pays les moins avancés	1997	0,430	51,7	50,7	37
	2001	0,448	50,4	53,3	43
Pays industrialisés	1997	0,919	77,7	98,7	92
Pays de l'OCDE	2001	0,905	77,0		87
MONDE	1997	0,706	66,7	78,0	63
	2001	0,722	66,7		64

PAYS	année	I.D.H.	Espérance de vie à la naissance	Taux d'alphabétisation des adultes (%)	Taux brut de scolarisation (%)	Rang sur 174 pays 175 pays
Bangladesh (1)	1997	0,440	58,1	38,9	35	150
	2001	0,502	60,5	40,6	54	139
Brésil (2)	1997	0,739	66,8	84,0	80	79
	2001	0,777	67,8	87,3	95	65
Russie (3)	1997	0,747	66,6	99,0	77	71
	2001	0,779	66,6	99,6	82	63
Inde (4)	1997	0,545	62,6	53,5	55	132
	2001	0,590	63,3	58,0	56	127
CHINE	1997	0,701	69,8	82,9	69	98
	2001	0,721	71,0	85,8	64	104
Taiwan (5)	1997	0,880	78,5	92,4	65	24
Hongkong	2001	0,889	79,7	93,5	63	26
Japon (6)	1997	0,924	80,0	99,0	85	4
	2001	0,932	81,3	99,0	83	9
Etats unis (7)	1997	0,927	76,7	99,0	94	3
	2001	0,937	76,9	99,0	94	8
France	1997	0,918	78,1	99,0	92	11
	2001	0,925	78,7	99,0	91	17

⁽¹⁾ l'un des pays les plus pauvres d'Asie.

Document Alain CAPOROSSI. Amitiés Franco-Chinoises - Besançon. 11 / 2003.

⁽²⁾ l'un des pays les plus vastes.

⁽³⁾ l'ex seconde puissance mondiale.

⁽⁴⁾ le pays – continent dont les performances économiques ont été très proches entre 1950 et 1980, et dont l'évolution est différente depuis vingt ans.

^{(5) «} l'autre Chine ».

⁽⁶⁾ la première puissance économique d'Asie.

⁽⁷⁾ la première puissance économique mondiale.

¹ = Tous niveaux confondus.